

Årsmøde DN-Rudersdal 2023

Steen Ussing (fungerende formand) åbnede mødet og bød velkommen til de ca. 40 personer, der var mødt frem.

Aftenens naturtema var fremtiden for vores statslige skove, hvor vi havde fornøjelsen af et vidende og professionelt indlæg fra statsskovrider Kim Søderlund (Naturstyrelsen, Hovedstaden), der med et glimt i øjet formidlede planerne og ideerne for skovens udvikling med fokus på styrkelsen af biodiversiteten, overfor den omfattende benyttelse af skovene til fritidsformål.

Urørt skov betyder ikke adgang forbudt – det betyder brug af skoven med omtanke for planter og dyr, og at staten hører op med at fælde træer / at skove af økonomiske grunde.

Den snarlige inddragelse af Jægersborg Hegn syd for Skodsborgvej i Dyrehaven blev også italesat. Spørgelysten var stor - og Kim Søderlund svarede både klart og med et gran af humor på spørgsmålene, også de kritiske.



Herefter var der Årsmøde i henhold til DN's vedtægter (§ 5) med valg af bestyrelsesmedlemmer (4 personer, alle med genvalg) og suppleanter (4 personer blev valgt), og ikke mindst bestyrelsens beretning for året, der er gået, fulgt op med en god debat om planer og visioner for arbejdet fremover.

Årsberetningen, som blev godkendt, er sammensat af bidrag fra de forskellige arbejdsgrupper i vores afdeling, følger her:

Slip Haven Fri gruppen har haft et forholdsvis stille år og er i sidste måned blevet udvidet med 3-4 nye aktive, hvilket er nødvendigt for at flere af gruppens opgaver kan løftes. Fremover vil gruppen fortsætte med at inspirere private haveejere til at skabe forskellige habitater med sol/skygge, vand, stengærde, kvashegn, beplantning med native blomster/buske/træer

– og selvfølgelig komme med alternativer til brug af giftstoffer i haverne. Desuden vil der også være fokus på andre private arealer i kommunen. Dvs. vi vil gerne også inspirere ejerne af kolonihaver og virksomheder til mere naturvenlig drift og ligeledes skabe kontakt til vejlaug og grundejerforeninger. Vi vil fx gerne kortlægge de "grønne ørkener" i kommunen og foreslå en alternativ drift til gavn for biodiversiteten.

Gruppen deltog igen i kommunens Bæredygtighedsdag i foråret med en stand og var ligeledes repræsenteret ved årets "Byg et insekthotel" i samarbejde med Haveforeningen i Birkerød. Ligeledes har gruppen været repræsenteret i Vild, vildere Rudersdal – et positivt samarbejde med kommunen, hvor vi har foreslået mange ændringer/forbedringer til driften for at styrke naturen.

Biodiversitetsgruppen, består af 3 medlemmer. Vores vigtigste arbejde er en undersøgelse af floraen på Attemosevej. Den indledtes i 2017 og blev planlagt til at vare i 5 år med 5-7 årlige undersøgelser af, hvordan plantesamfundet ændrede sig, når man ophørte med at slå rabatter/skråninger om sommeren og i stedet kun slog 1 gang om foråret og 1 gang om efteråret, nemlig senest midt maj og i oktober når planterne havde kastet deres frø. Med opsamling af det slåede græs begge gange. Slåningen i maj er særlig vigtig, fordi det holder nogle kraftigt fremvoksende græsser og urter nede i deres vækst, så andre, ofte mindre arter, får mulighed for at spire. Opsamling er også vigtig, fordi jorden ellers bliver gødet af det rådne græs. Slåning blev udført med fingerklipper med manuel opsamling gennem hele 5 års perioden.

I 2017 optalte de to botanikere 162 plantearter, og i 2021 er der registreret hele 281 plantearter. Tællingerne fortsætter, men ikke så hyppigt som de første 5 år. Vi vil gerne se, hvor stort et antal arter der vil komme.

En artikel om undersøgelsen på Attemosevej fra 2017-2021 vil komme i Botanisk Forenings tidskrift URT, sandsynligvis sidst i november. Den vil også, sammen med en liste over antal og arter af planter ved hver enkelt optælling, ligge på vores hjemmeside.

Slåningen med fingerklipper blev udført igennem hele projektet 2017-21 efter aftale med entreprenøren. Kommunen er afhængig af entreprenører, fordi de ikke selv ejer en fingerklipper. Da projektet var færdigt i 2021, håbede vi at aftalen kunne fortsætte fordi en fingerklipper giver en relativ skånsom slåning med lange strå, der nemmere kan opsamles. Men i 2022 var det ikke muligt at få en aftale på plads for Attemosevej. Slåning og opsamling i 2022 blev derfor udført af frivillige med le.

I 2023 har forårsslåning med maskiner været begrænset, og resten har vi slået med le, med efterfølgende opsamling. Efterårsslåningen 2023 har været en kombination af leslåning og maskinel slåning. Pga. regn og mildt vejr har der været utrolig meget græsvækst.

Der er etableret et rigtig godt samarbejde med Asger fra kommunen og med den nuværende entreprenør, som har været med siden efteråret 2022 og altid har været meget hjælpsom.

Vi har desuden i 2023 i samarbejde med kommunens ansatte slået ved Søllerød Kirkegård og Engen ved Kighanerenden. En uddybende beretning fra gruppen, kan ses på hjemmesiden.



Stigruppen. Vi fik en forespørgselse om renovering af stien mellem Fyrbakken og Turistvej ved Vaserne, som var skrumpet og græsset havde taget over. Den blev sendt videre til kommunens afdeling for Park og Natur, som ville se på sagen. Den er nu tilbage til de 150 cm's bredde, som gælder for trampestier. Det skete i forbindelse med at stierne ved "Gyngetræet" fik trappetrin og der blev anlagt en ny sti udenom trapperne, til cykler og barnevogne med ny grusbelægning. Det er blevet rigtig godt.

Stiforbindelsen der skal forbinde Furesø med Sjælsø arbejdes der stadig på. Vi har løbende haft møder med Park og Vej samt et med lodsejerne ved Kajerød å's østlige del. Ønsket fra DN Rudersdal er et samlet stiforløb fra Furesø til Sjælsø.

For **Naturplejegruppen** har året været travlt på flere måder. Der har været talrige møder med kommunen om plejen af først og fremmest de kommunale grønne områder og skove – og opfølgning i ter-rænet om eksekvering af aftalerne om slåning m.v. Gennemgående har indsatsen været tilfredsstillende – men nogle kommunale arealer har ikke fået den pleje, som vi mener, der var aftalt. Senest var der møde den 3. oktober, hvor vi evaluerede resultaterne for 2023 – en spændende nyhed er, at der måske kan komme en snarlig løsning på problemet med bortskaffelse af afklip / førne, idet der sammen med andre nordsjællandske kommuner arbejdes på at bygge et biogasanlæg, hvor afklip kan omsættes til "ren energi".

Vi har efterhånden fået en tæt og god dialog med kommunens medarbejdere på naturplejefronten – og i eftersommeren inviterede formanden de kommunale medarbejdere på "naturtur" i Malmmosen, hvor en gruppe ildsjæle gennem 2 - 3 år har udført pleje og slåning med le på et rimelig stort areal, som ejes af kommunen. Uden at overdrive kan vi vist konstatere, at alle var forundrede over, hvor hurtigt naturen kan regenerere, når blot den får en hjælpende hånd. Se det er, hvad biodiversitet i al sin enkelhed handler om – giv naturen lidt tid, noget plads og en kærlig hånd: Så klarer naturen selv at blive vild, frodig og divers!

Vi led, sammen med kommunen, et tilbageslag i naturplejen, da kommunen pga. en massiv hetz mod at udsætte små heste, Exmoponyer, som naturplejere i Vaserne og Maglemosen, måtte trække hestene væk fra områderne. Det er en stor skam, da heste dokumenterbart er nogle af de bedste til at afgræsse åbne naturområder – DN vil arbejde for at hestene indsættes i naturplejen igen.



Vi har alle oplevet klimaåret 2023, som på næsten alle parametre har været usædvanligt. Et varmt, solrigt og ekstremt tørt forår, hvor især insekterne blev udfordret på deres liv og yngel. Søerne og de indre farvande begyndte at få åndenød; en juli måned, hvor sommeren forsvandt med lave temperaturer og stærkt blæsende vejr, grænsende til storm og megen regn, godt for vandmiljøet, men ikke så godt for udviklingen i faunaen; en sen- og eftersommer med høje temperaturer igen og vindstille i lange perioder med voldsomt iltsvind i sø og hav; og nu i efteråret regn, regn og atter regn kombineret med flere stærke storme, både fra vest og øst, så søer og åer svømmer over deres bredder og der sker store skader ikke blot på materielle anlæg men også på vandmiljøerne. – Der er nok at tage fat på, hvis vi skal prøve at genskabe en balance i naturen – naturpleje og biodiversitet er et nødvendigt middel til at bremse den ekstreme udvikling.

Som nævnt tidligere har det også været et meget frodigt vækstår – det areal i Malmosen, vi plejer at kunne le-høste på 1 dag nåede vi kun 1/3 del igennem på en dag, selv om vi var 14 personer – så højt og tæt stod græsset og de andre vækster efter den mærkværdige og ustabile sommer.

Fredningsgruppen. Gruppen har pt. 5 medlemmer. Vi har primært behandlet høringsager fra fredningsnævnet, og i nogle tilfælde, været på besigtigelser sammen med fredningsnævnet.

I det seneste år har vi haft flere sager om placering af sheltere. Naturstyrelsen har modtaget fondsmidler til placering af mange sheltere, som de mange gange har presset ind i naturområder der nok mere har brug for ro og fred. Dette synspunkt har der desværre ikke været lydhørhed overfor.

I januar fik kommunen – for første gang i mange år – en ny fredning: Frederikslund skov, øst for jernbanen. Så nu er der et sammenhængende skovområde fra Furesøen og til Kongevejen, med mange naturværdier.

Vi får også en del private henvendelser, bl.a. om bevaring af gamle træer, som desværre sjældent er beskyttede, når de står uden for fredede områder.

Kommunen har besluttet af gennemføre separat kloakering over de næste 30 år. Det betyder at afledning af overfladevand skal ske til naturen, og det kommer til at berøre rigtig mange fredede områder. Så her vil der komme mange sager i fremtiden. Det er et område som også involverer vores vandgruppe, som desværre pt. ikke fungerer, så her er brug for nye friske kræfter, da mange af vores vandområder allerede er i en meget dårlig tilstand.



Øvrige bestyrelsesopgaver

Vi afholder 8 årlige åbne bestyrelsesmøder, og arbejder derudover i én eller flere undergrupper. Vi kan altid godt bruge flere frivillige, og i september, afholdt vi – som et nyt initiativ – en introduktionsaften for nye medlemmer. Initiativet blev vel modtaget med mange positive tilbagemelding på invitationen – og 8 nye medlemmer mødte op til en indholdsrig aften.

Kommunen indbudt os til at deltage i etableringen af et Klimaråd, som er en del af den politiske beslutning fra 2022 om at kommunens klimahandlingsplan, som har som mål at Rudersdal skal være klimaneutral i 2040.

Kommunen vil desuden lave en natur- og biodiversitetsplan – og har afsat penge i budgettet for 2024 til at udarbejde planen. DN er inviteret ind i arbejdet med denne plan.

I løbet af året har vi også været repræsenteret på foreningens repræsentantskabsmøder. I foråret fandt det sted i Vingsted centeret i Vejle Ådal, og som noget nyt var det et flerdages naturmøde med mange aktiviteter ude og inde, og åbent for alle aktive i foreningen. Senere denne måned afholdes efterårets repræsentantskabsmøde i Vejle, hvor hver lokalafdeling kan deltage med 2 bestyrelsesmedlemmer.

Vi deltager også i samrådsmøder ca. 4 gange årligt med deltagere fra alle lokalafdelinger i Nordsjælland og Bornholm. Her sker der erfaringsudveksling og informeres om aktuelle temaer med deltagelse af medarbejdere fra foreningens sekretariat.